

Telegraful

Organ național-bisericesc



(Of.)

Sibiu

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.
Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză
Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

Sămănătură de Toamnă

Zilele acestea, în cari plugarul adună rodul, cu care firea răsplătește munca lui, sămănătorii luminei încep munca lor de însămânțare a pământului bun din sufletul tineretului.

Lucrătorul în ogorul ideilor își începe activitatea lui, având viu înaintea ochilor rezultatul sforțurilor din lumea reală. Și este bine așa.

Ori cât de simplă ar fi mintea lui, copilul va înțelege că numai cel care s'a trudit, și-a încordat brațele și-a asudat, are de unde să adune hrana susținătoare de viață.

Și pilda aceasta îl va întovărăși în cursul adolescenței lui.

Și se va pătrunde de adevărul că singură munca dă dreptul la viață. Că ea învinge. Că ea întărește corpul, ca și sufletul. Ea este izvor de însuflețire și de mulțumire. Numai prin muncă muritorul se apropie de dumnezeire.

Pentru întărirea acestui principiu trebuiesc cheltuite toate eforturile.

Furtuna, care a trecut peste omenire, desrădăcinându-i atâtea

puternice proptele sufletești, a ridicat pentru moment o samă de leneși, acățându-i ca pe tremțele murdare de amvonul sfânt, acolo unde trebuia să troneze vrednicia și întruparea de fapte.

Dar, odată limpezită atmosfera vieții, ne-a dat tabloul urât, de multeori provocător de ris al manifestărilor contemporane:

Guri vâpsite cu purpura minciunei vătându-se că n'au ce mânca. Mâni cu unghii lustruite întinzându-se spre a cere milă. Rochii până de sus de genunchi expunând picioare rachitice. Tângueli în ritmul dansurilor lascive. Găgăuți pretinzând închinarea înaintea ineptiilor.

Sunt gunoaiele, cari purtate de furtună și-au închipuit că al lor este darul de a sta sus fără de nici o efortare.

A curății definitiv viața de această rușine este menirea școalei. A ridica munca la cinstea, pe care o merită este datoria slujitorilor ei. Și aceasta și-o va îndeplini, luând în ajutor cuvântul dumnezeesc.

Câți nu zimbesc ascultând istoria începuturilor «naive» ale

vechei noastre școale? Dar nu este un singur suflet normal, care să nu se închine în fața caracterelor, pe care le a dat școala, care deprindea scrisul pe nisip și pornea dela buchile, azi detestate, spre a ajunge la suprema înțelepciune, pe care le-o arăta biblia.

S'o fi învățat atunci mai puțină știință de a înlocui veritabilul cu surogate. S'o fi cunoscut mai puțină literatură, în care forfotesc cuceritorii de saloane și se divinizează vestalele desfrăului. Foarte probabil că din trecut nu se știa prea mult despre maniacii vărsători de sânge, nici despre aventurierii minciunei.

Dar cei vechi își hrăneau mintea cu cuvântul întăritor al psalmilor. Dar ei își adunau norme de viață din pilduitoarele învățături ale lui Solomon. Dar ei la orice răspântie a vieții se mângăiau și se alinau cu înțelepciunea lui Sirah.

Cu astfel de pavăză sufletească nu este mirare că au biruit. Nu era mai sărac sufletul lor, care vibra în cadența gândurilor lui Ioan, decât al modernilor

admiratori ai lui Nietzsche sau Feuillet.

Dovadă e că pe atunci erau mai puțini judecători de instrucție și mai puține pușcării.

În schimb tot ce avem astăzi, biserici monumentale, vetre luminoase de școli, spitale și fundații, se datoresc bucherilor, cari s'au hrănit cu pâinea dătătoare de viață a cărții sfinte.

Nu se poate obține parful faptei, arzând murdăria ticăloșiei.

La munca de înălțare și refacere a unui neam, brăzdați cu plugul credinței și coborâți în inimi sămânța roditoare a cărții sfinte.

Vrem oameni întregi, creatori de nouă viață. Vrem eroii faptelor și luptătorii dreptății. Ca și trupul, sufletul, pentru a se întări, își cere hrana sa. N'o căutați la taraba luminată de artificii.

Spre a da vieții armonia zdruncinată de falșii profeți, — Inapoi la Scriptură!...

I. U. Soricu.

FOIȘOARA PĂLTINIS

Din prilejul festivităților desfășurate la Păltiniș, în ziua Sfintei sârbători Schimbarea la față, distinsul profesor universitar și scriitor, neobosit cercetător al frumuseților și bogățiilor țării noastre, I. Simionescu, publică în cotidianul Viitorul următorul impresionant tablou:

Sus pe vârf de munte, în masivul Țibinului, către nord de Sibiu, la înălțime de 1500 m., în mijlocul pădurii dese de brazi, se află un loc climateric svizzerian. Sașii, oameni practici, întreprinzători dar mai ales îndrăgostiți de frumusețile naturii, cu mari sacrificii, au creiat un cuib plăcut de odihnă, clădind vile, oteluri și un sanatoriu.

Nu le-a fost ușor, dar voința înfrânge greutățile.

Drumul însuși — vreo 30 de kilometri — până la Păltiniș, la fie care clipă îți procură atâtea priveliști variate, încât nu știi cum trecea vremea urcându-l.

Cum ai ieșit din Sibiu, străbați imensul parc natural — Pădurea, — cu umbră deasă, care leagă aproape orașul de Rășinari. Drumul duce printre casele vestiților mocani, lipite după moda săsească unele de altele, formând zid de o parte și de alta a străzii.

Pe urmă începe urcușul, cu numeroase cotituri strâmte. La dreapta este stânca de rocă eruptivă; la stânga e povârnișul iute ce duce spre fundul tot mai adânc al văii. În pantă repede, te ridici mereu, până ce pârâul apare ca un șerpe cu solzi strălucitori, ce se furișază printre trunchiurile argintii de fag, arătându-și trupul numai în cotituri.

Ajuns pe coama unei culmi mai joase, deodată orizontul se lărgeste

spre răsărit. E un punct ce te oprește în loc. Într-o parte e labirintul împădurit al munților, de alta e șesul din spre Orlat și Cristian; peste el plutește pânza ușoară a ceții, prin care strălucește mosaicul acoperișurilor de case dese. În fund, către sud, se înalță zidul crestă al Alpilor Făgărașului, făpturi mândre, din care nu distingi decât vârfurile înșirate unul după altul.

Pe urmă iar urci dealungul coastelor. Te afli în zona poienelor întinse, cu pașiști întrerupte doar ici și colo de un copac, de căsoaiele ce adăpostesc iarna vitele ori de stogurile adunate în jurul lor. Mirosul de fân, proaspăt cosit, te adoarme. Otava rămasă încă verde, așternută peste întinderea coastelor, îți odihnește privirea. Ai aceeași impresie ca și când te-ai afla pe luciul liniștit al unei ape. Natura te captivă; te mângăie unda slabă a vântului, ca mâna de mamă.

Ici un brad, dincolo altul, prind a-și înălța silueta piramidei regulate,

în izolarea în care cresc. Pe urmă se întesesc, se îndeasă unii în alții; ajung ca un nor întunecat, cu marginea zimțuită, vârfurile arborilor proiectate pe cerul încă albastru. Mirosului de fân i-a luat locul cel de rășină; liniștei, din dreptul, pașiștelor șoapta tainică a cetinelor pletoase.

Am ajuns la Păltiniș, dar nu la cuibul vechi săsesc, ci la o nouă colonie, românească, a cărei sfîntire s'a săvârșit în ziua de Schimbare la față, pare-se anume aleasă pentru semnificația ei.

De jur împrejur stau brazii ca niște soldați, gata pentru defilare. În mijlocul lor, trepte largi, proaspăt tăiate, duc la o clădire nouă, o cochetă vilă rustică. E sanatorul preoțesc, ridicat din inițiativa I. P. S. Mitropolit Balan al Sibiului.

Toată din lemn, ca și atenansele din jur. Trunchiurile de brad, cioplite cu barda, dau clădirii tonalitate roșcată, vioi contrast cu zidul înegrit din

Pace vouă!

(=) Reprezentanți din 16 state, între care stau în frunte Franța, Germania, Anglia, Italia, Statele unite ale Americii de nord și Japonia, — toate marile puteri, cu excepția Rusiei, — au semnat cu rară solemnitate, în sala Orologiului la Paris, la 27 August 1928, **pactul Kellogg** împotriva războiului.

Pătrunse de sentimentul datoriei d'a contribui la binele umanității, înaltele părți contractante au hotărât să încheie acest tratat cu următoarele 3 articole:

Articolul I. — *Inaltele părți contractante declară solemn, în numele popoarelor lor respective, că condamnă recurgerea la război pentru aranjarea controverselor internaționale și că renunță la el socotit ca instrument de politică națională în relațiile lor mutuale.*

Articolul II. — *Inaltele părți contractante recunosc că regularea sau soluționarea tuturor diferendelor sau conflictelor, de orice natură și de orice origine ar fi, care ar putea să se ivească între ele, nu va trebui căutată niciodată decât prin mijloacele pacifice.*

Articolul III. — *Prezentul tratat va fi ratificat de înaltele părți contractante conform prevederilor constituțiilor lor respective, și el va începe să aibă efect contra lor îndată ce diversele instrumente de ratificare vor fi depuse.*

Astfel, pactul Kellogg, pentru înfăptuirea căruia s'a lucrat de mult timp și s'au adus sacrificii, statorește un principiu *moral-religios*, — prin acest principiu se osândește războiul pentru regularea neînțelegerilor internaționale și se recomandă rezolvirea tuturor conflictelor, care ar putea turbura relațiile între state, *numai prin mijloace pacifice.*

Actul care «începe un nou capitol al istoriei», a fost sărbătorit în întreaga Franță timp de două zile; ear, Arhiepiscopul de Canterbury a dispus să se facă rugăciuni în toate bisericile Angliei, și în predici să se arate importanța pactului în contra războiului între popoare.

Țările civilizate de pretutindeni manifestează în acord deplin cu Franța și Anglia, renunțând la război.

Dar acelaș pact, după interpretarea oficioasă a Statelor unite, menține și recunoaște *dreptul de legitimă apărare*. Când o putere ar viola pactul, toate celelalte puteri, în mod automat, vor fi liberate de obligațiile lor față de statul violator.

Pactul lui Frank B. Kellogg, al secretarului de stat al Uniunii Statelor unite din America, nu poate să fie, — lucru omenesc fiind, — mijlocul perfect al izgonirii războiului dintre oameni; — atârnă însă numai dela ei, ca să devină, cu vremea, un asemenea instrument folositor.

Însuși Frank B. Kellogg ne mărturisește:

«Nu mă dau speranței că tratate de arbitraj și amicitie, fie chiar acelea care enunță în mod expres repudierea războiului ca instrument al politicii naționale, ofer o garanție *sigură* împotriva acelor conflicte care, dela începutul istoriei universale, revin periodic între națiuni. Pe lângă aceste tratate trebuie și o conștiință mondială, conștiința de enorma grozăvie, de imensa oroare, ce este fiecare război».

În năzuințele pentru pace și bunăvoință între națiuni, bisericile creștine, după cuvântul Mântuitorului «Pace las vouă, pacea mea dau vouă», stau alături, sprijinind, prin înrăurirea și lucrarea lor, pacifismul profanilor.

Începutul unei epoci nouă în străduințele de mai bine ale omenirii, spre a o feri de grozăviile războiului, se poate face cu nădejde de izbândă, urmând cuvintele Mântuitorului nostru Isus Hristos, când zice apostolilor:

Mergeți, eată eu vă trimit pe voi ca miei în mijlocul lupilor... Și ori în care casă veți intra, întâi ziceți: Pace casei acesteia!

Iubire și recunoștință. Celebrarea căsătoriei religioase a dlui G. Gr. Cantacuzino cu dsoara Greceanu, — serviciul divin, cum am anunțat, fusese săvârșit de I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae, — a îndemnat pe un confrate să scrie și următoarele bune cuvinte:

A fost o nuntă ca 'n povești. A fost mai ales un prilej pentru toată lumea să-și arate iubirea și recunoștința pentru marea și nobila femeie, care este mama mirelui, dna Alex. Gr. Cantacuzino, a cărei neobosită activitate religioasă și națională în țară, în străinătate și până în America, i-au creat merite neperitoare. Pentru Soc. Ortodoxă a fost prilej să arătăm și dlui Grigore Cantacuzino recunoștința noastră, pentru că fără sprijinul său bănesc nemărginit și atât de secret că numai foarte puțini îl știm, școlile noastre nu s'ar fi putut ridica. Mirele și mireasa sânt membri în Comitetul central al societății ortodoxe. Sântem siguri că atunci când Dumnezeu va hotărâ, amândoi vor primi dela mamele lor, căci și mama tinerei dne Cantacuzino, dna Lizeta Greceanu, este membră în Comitetul central, frumoasa moștenire care este Soc. ortodoxă și o vor duce mai departe spre binele neamului nostru românesc.

Nesocotirea religiei în învățământ. Se aprobă, dacă ne aducem bine aminte, ca din toamna aceasta, religia să se predea în toate clasele liceului, și anume în cursul inferior (cl. I—III) câte 2 ore pe săptămână, ear în cel superior (cl. IV—VII) câte 1 oră pe săptămână.

Astăzi însă ni se vestește, cum un domn secretar al ministerului a comunicat inspectoratelor școlare, că religia rămâne *ca în anul trecut*, cu acelaș număr de ore și aceeaș materie, — va să zică, o singură oră pe săptămână de fiecare clasă, și numai până în cl. VI...

După cele mărturisite, mai de multe ori, din partea dlui ministru al

instrucțiunii, Dr. Angelescu, în chestiunea predării religiei în învățământul secundar, ne vine greu să credem că ordinul către inspectorate s'a dat cu știrea și aprobarea dlui ministru. Lămurirea se impune, ca să știm în sfârșit cum stăm cu religia în școală: Așa cum a promis dl ministru, sau așa cum dispune dl secretar din minister?

Congresul pacifist al bisericilor creștine

— Au participat 31 națiuni —

Sub patronajul președintelui republicii cehoslovace, Masaryk, s'a ținut zilele acestea la Praga congresul pacifist al «Alianței mondiale pentru cultivarea amicitiei între națiuni prin mijlocirea bisericii».

În această alianță sânt asociate toate bisericile creștine, afară de cea romano-catolică; președintele ei este arhiepiscopul din Canterbury, conducătorul bisericii anglicane.

La congres au participat 400 delegați din 31 state.

Consfătuiri preliminare au fost în zilele de 25—27 August, ear ședințele congresului în 27—31 August.

Din partea guvernului cehoslovac, congresul a fost salutat la inaugurare de ministrul instrucțiunii publice Hodza.

În efortările pentru pace și înfrățire toate bisericile creștine se apropie. Bisericile creștine au luat asupra lor misiunea de a sprijini prin munca și influența lor străduințele pacifiste ale oamenilor de stat. Bisericile prezintă o forță colosală pentru răspândirea pacifismului printre națiuni.

O zi a congresului s'a consacrat următoarelor chestiuni: Colaborarea alianței cu Liga națiunilor, colaborarea cu organizațiile pacifice feminine, colaborarea dintre mișcarea religioasă și cea muncitorească în direcția păcii.

Încă la congresul din 1925, la Stockholm, bisericile au fost invitate pentru o atitudine împăciuitoare față de mișcarea muncitorească. În acel timp bisericile au ieșit din rezerva lor și se interesează de chestiunile sociale. Aceasta poate duce la rezultate favorabile în rezolvirea chestiunilor sociale și înfrățirea omenirii.

Congresul din Praga, al alianței pentru împrietenirea popoarelor prin biserică, accentuează că e necesar a se pregăti înainte o astfel de atmosferă ca războiul să fie considerat ca o crimă.

jur. În bătaia soarelui strălucesc păreții ca o zale, căci sânt acoperiți numai cu solzi de șindrilă măestrit îmbinați. După planul unui arhitect sas, opera e în întregime a unui cioplitor român, urmașul celor care au clădit atâtea sate de munte. Clădirea lucrată cu o măiestrie nelentrecută poate fi dată ca exemplu de desăvârșită operă în arta construcțiilor din lemn. Creștinescul gând al înaltului prelat, a luat forma unui monument înălțat în susuririlor alese, ascunse în adâncul etnicității noastre.

La câțiva pași mai sus, după o perdea de brad, acelaș maestru a ridicat un altar sfânt de rugă, tot din trunchiurile de brad încheiate la colțuri. E un mic schit, asemenea numeroaselor biserici de lemn presărate mai ales în ținutul Someșan și Mara-mureșan. Până și brățele împletite din jurul păreților, aiurea cioplite în piatră, aici sânt tăiate în lemn.

Sub îmbrăcămintea arhaică a tradiționalismului etnic păstrat încă în satul păstorilor de eri, se ascunde tot confortul modern, nebănuț la locul unde stănele mai dăinuiesc.

În fiecare chilie luminoasă, e adusă apa răcoroasă de izvor, după cum electricitatea înlocuiește până și lumânările din micul schit.

E o îmbinare cu multă dibăcie între binefacerea civilizației și rusticitatea plaiurilor înalte.

Înălțătoare a fost clipa sfințirii. Sânt scene care reprezintă în adevăr un simbol. După slujba făcută în schit, în odăjdii scilpitoare, înconjurat de câțiva preoți, din satul unde odihnește Șaguna, Mitropolitul Bălan scoară încet pe cărarea dintre brazi, venind către terasa largă a vilei principale.

Decorul era în adevăr măreț, impunător. Era biserica adevărată, a creștinilor vechi. Cântecul corului se

înălțau deadreptul spre bolta cerului, sprijinită de coloanele munților. Mulțimea credincioșilor, în hainele albe cu încondeieri negre caracteristice rășinărenilor, umpleau spațiul liber de armata deasă a brazilor, ca înlemniți și ei de sfințenia clipei. Cuvintele evangheliei răspicat spuse deșteptau fiorii tainei nepătrunse, fără voie dar și fără silă. Divinitatea, cu problemele ei veșnice ori care ar fi stadiul evolutiv al omenirii, se confundă cu natura în deplina și măreața ei desfășurare. Privirea alunecată peste crestele de munți, stârnea vâltoarea gândurilor pe care numai cuvintele evangheliei nu le-ar fi stărnit. Liniștea depline ce se lasă din cer, învăluind la un loc oameni și plante, măririle oficiale și popor, dădeau resonanță gândurilor până într'atâta, încât parcă le auzeai spuse de undeva, din tainicul desiș al pădurii sau din adâncul văzduhului.

Cuvântarea înaltului prelat, înțeleaptă și plină de înțelegere a realității vremurilor dar și a sfințeniei locului, spusă cu glas stăpânit și vibrant a avut darul să deștepte atențiunea tuturor, chiar a celor cu sufletul închisat de practica vieții dusă jos departe de curățenia înălțimilor, asupra nevoei de reculegere din vreme în vreme. A fost apoteosarea divinității în natură, alăturarea măească a Creatorului cu sfera sa desăvârșită; erau momente când nu puteai deosebi cine vorbește: înaltul Prelat chemat să îndoaie genunchii norodului și să-i ridice privirea spre cer, ori cunosătorul și îndrăgostitul în frumusețile naturii, lecuitoarea tuturor rănilor sufletești.

Indiferent de mijloace, efectul a fost cel dorit. Nu cred să fi rămas un om din mulțime, care să nu fi simțit o undă răcoroasă purificatoare, pătrunzându-i sufletul.

Congresul bisericilor creștine vrea în primul rând să răscolească conștiința omenirii. În apelul său spune între altele:

Biserica lui Hristos, simțind adânc răspunderea și datoria ei, apelează la conștiința și judecata oamenilor, vrea să sgudue opinia publică spre a urma hotărât toate obligațiunile tratatelor în raporturile reciproce ale națiunilor organizate și astfel să se împlinescă cuvintele profetului, că un popor nu va mai ridica sabia contra altuia și nu se vor mai face răboaie.

În seara de 26 August congresul a ținut ședință publică, discutând problema educației pacifiste. Din partea României a vorbit P. C. Sa Arhimandritul Iuliu Scriban.

Concordat — la infinit

Ziare bucureștene află, că dl ministru al cultelor, Al. Lapedatu, ar dori oarecare precizări în mult discutatul concordat, — precizări care lipsesc din textul semnat la 10 Mai 1927 de dl V. Goldiș.

În acest scop nunțiul papal din București, monseniorul Dolci, petrece acum la Roma, arătând Vaticanului modificările interpretative, pe care guvernul român ar dori să le aducă în concordat. (Mai bine i ar arăta, că opinia publică din țară refuză întreg concordatul).

La această nouă modificare a nenorocitului tratat, condee care stau aproape de Vatican, jăluindu-se de greutățile ce se pun în cale prin «campania pan-ortodoxă», încearcă să ne explice din nou: *ce însemnează concordatul?* Eată una din aceste păreri:

«Departe de a urmări consolidarea catolicismului în defavorul ortodoxiei (?) — concordatul nu este decât o formulă obișnuită (?) în regularea raporturilor dintre statele politice și Vatican. Biserica apuseană, având fracțiuni risipite pretutindeni, și-a menținut dependența strânsă de Vatican, în deosebire de biserica ortodoxă autocefală în fiecare țară. Este firesc deci, că cine vrea să reguleze raporturile între stat și catolicism nu poate trece peste oficiul diplomatic al Vaticanului, legiferând prin ignoranță chestiuni de covârșitoare importanță eclesiastică și chiar materială.

«Făcând abstracție de aceste considerațiuni, concordatul era necesar pentru România din alte motive foarte importante din punctul nostru de vedere.

«Biserica apuseană din Ardeal, de pildă, necesita un statut nou, de-

terminat de schimbarea frontierelor. Eparhiile ardelenne rămăseseră între două hotare, întinzându-se în Ungaria și în România deopotrivă. Trebuia să se fixeze din nou numărul acestor eparhii și să se delimiteze granițele lor, pe firul graniței politice. De altă parte, trebuia să se precizeze limita de autonomie a acestor eparhii în cadrul statului român, cum și limita amestecului rezervat guvernelor noastre. Trebuia să se definească, în amănunt, condițiile de numire ale ierarhilor, cum și problema importantă a școalelor confesionale catolice... —

Toate le am mai auzit și le înțelegem. Dar, pentru punerea la punct a chestiunilor, *nu este necesar concordatul*: regularea raporturilor dintre stat și o confesiune (și încă minoritară!) se poate face prin lege. De ce atunci privilegiul concordatului?

Fiindcă astfel de convenție, cunoscând trecutul romano-catolicismului, ar fi cel mai potrivit mijloc de a stârni patimi confesionale și războiri religioase în țară?

Ce face astăzi clerul romano-catolic din Ardeal în interesul statului de care se ține? Eată știrea mai nouă, adusă de un ziar semioficios al actualului guvern român:

«Guvernul din Budapesta, în acord cu toate asociațiile patriotice din Ungaria și cu concursul băncilor maghiare și al clerului romano-catolic din Ardeal, a luat măsuri întinse pentru intensificarea campaniei împotriva României...»

Ce va urmă, dacă odată concordatul va fi ratificat?

Serbătorirea unui preot. În 15 August a. c. membrii consiliului parohial cu alți fruntași din comuna Vulcan, județul Brașov, au sărbătorit pe p. I. Dragolea, care a împlinit 10 ani de activitate în serviciul bisericii. La masa comună, aranjată în grădina episcopului Gh. Marcu, au ținut cuvântări d. D. Amzulescu fost primar, N. Țintea maestru miner, Irimie Fulea pădurar, Gh. Pascu, laudând activitatea ce a depus-o sărbătoritul părinte Dragolea pentru propășirea românilor pe terenul cultural, economic, social. A înființat grădina de copii, casă culturală, societatea Sf. Gheorghe a tinerimii, a făcut localuri pentru grădina de copii, școala primară, susținând interesele obștești. P. I. Dragolea a mulțumit pentru manifestările de iubire ce i-a făcut poporul.

Nu vremea, ci amintirea

În partea covârșitoare a țării noastre poporul a primit în liniște *îndreptarea calendarului*. În puține locuri, bântuite mai ales de indivizi cu rea credință, se încearcă turburări în mijlocul credincioșilor, ear între aceștia s'au găsit și de aceia cari au dat ascultare amăgitorilor.

Pe seama celor de bună credință dintre oamenii satelor, unde se face propaganda împotriva hotărârilor aduse de mai marii bisericii, eată câteva întrebări și îndemnuri:

Iubiți creștini, de ce vă turburați în chestia sărbătorilor și îndreptării calendarului? Dacă într'adevăr aveți în vedere mântuirea sufletelor, trebuie să știți că pentru mântuire este indiferent *când* se serbează unul sau altul din faptele mari ale lui Hristos, ale Maicii Domnului, sau ale sfinților Lui. Nu vremea când se amintește are

Pentru Sfânta Mănăstire Brâncoveanu

— Dela parohii. — Alte dăruiri. —

Contribuirile parohiilor pe anul 1928 din protopopiatele:

Sf. Gheorghe, în care se remarcă Băcel, Hălchiu și Sf. Gheorghe, cu câte Lei 1000, în total 9100

Mercurea, din care se remarcă Gârbova și Păuca, cu câte Lei 1000, în total 7500

Sighișoara 7400

Oituz, se remarcă Covasna cu Lei 1000, în total 7300

Geoagiu, se remarcă Geoagiul de jos-Suseni cu Lei 1000, în total 5560

Brașov, se remarcă Brașov-Stupini cu Lei 2000 și Feldioara cu Lei 1000, în total 4400

Târnava 3450

Bran 600

Jiu 500

Deva 400

Episcopia *Buzăului* a colectat Lei 3751 și a plasat cărămizi în valoare de Lei 7060, în total 10,811

P. C. S. *Petru E. Papp*, protopresbiter în Beiuș, a colectat Lei 650 și a plasat cărămizi în valoare de Lei 6000, în total 6650

Prefectura județului *Năsăud* a colectat Lei 141 și a plasat cărămizi în valoare de Lei 1160, în total 1301

Au contribuit:

Dl *Iuliu Igna* din Câmpuri, prot. Ilia 1000

Epitropia parohiei *Chiribîș*, prot. Lunca, eparhia Oradea 500

Oficiul parohial *Banat-Comloș*, prot. Banat-Comloș, ep. Arad 100

Of. parohial *Domașnia*, prot. Mehadia, eparhia Caransebeș 100

Of. par. *Șumugeu* prot. și ep. Oradea 100

Prin plasări de cărămizi au contribuit:

Episcopia din *Oradea* 2200

Protoieria jud. *Prahova* 452

Oficiile parohiale din:

Nerău, protopopiatul Banat-Comloș, ep. Arad 1220

Murani, prot. Vinga, ep. Arad 1000

Miniș, prot. și ep. Arad 1000

Văleni, prot. Cetatea de peatră, ep. Cluj 1000

Câlnic, prot. Bocșa montană, ep. Caransebeș 760

Arad 420

Apateu, prot. Ienopolei, ep. Arad 360

Isovoarele, prot. Aiud, ep. Cluj 320

Cutina, prot. Belintului, eparhia Arad 230

Rusca-montană, prot. și ep. Caransebeș 200

Cinteu, prot. Chișineului, ep. Arad 150

Câmpeni, prot. Câmpeni, ep. Cluj 120

Ighiel, prot. Alba-Iulia, eparhia Cluj 100

Fârliug, prot. Bocșa-montană, ep. Caransebeș 100

Nădab, prot. Chișineului, eparhia Arad 50

Total Lei 76,454

Suma de mai'nainte 4.320,166

Total general Lei 4.396,620

Ca și când ruga a fost ascultată și de Sus, s'au auzit răspunsurile din cer.

Nori negri se ridicară într-o clipă de după munți. Fulgere brăsdau bolta întunecată; tunetele se rostogoleau în văi. Era prevenirea, amintirea păcatelor.

Apoi o ploaie mărunță și deasă se lasă asupra pământului atât de îndelungată vreme ars de dogoreala soarelui. Fețele tuturor se iluminară. Din norod se auzi un murmur de extaz. Pentru toți fu iertarea și îndemnul la pocăire.

Nici odată cuvintele: *Pace vouă*, n'au răsunat mai vibrant și mai pline de înțeles, decât în liniștea supremă a naturii și în înfăptuirea minunii cu care s'a încheiat sfânta slujbă.

Doamnel! Săvârșește și altă minune. Fă ca ele să fie auzite și urmate, de toți cei cuprinși în granițele țării, după ruga fierbinte a slujitorului Tău credincios, îndreptat de pe muntele Păltiniș.

Însemnătate, ci însăși amintirea. Se cere de biserică ca creștinul să-și amintească faptele mărețe din viața Domnului, sau ale Maicii Lui, și această amintire este mântuitoare.

Dar dacă pentru mântuire nu are însemnătate vremea sărbătorilor, biserica românească și cea din Constantinopol și Grecia n'a făcut nici o greșală, atunci când au îndreptat calendarul. Trebuie să primiți învățătura bisericii și să faceți pomenirea marilor fapte din viața Mântuitorului atunci când spune biserica.

Biserica este mai mare decât noi: Biserica are viață de două mii de ani. Biserica ține minte că cu o mie șase sute de ani în urmă sărbătorile se serbau cu treisprezece zile înainte, așa anume după cum le serbam noi acum după calendarul îndreptat. În anul 325 s'a ținut sobor la Nicheea din 318 episcopi. La acel sobor a luat parte și sf. Nicolae dela

Mira Lichiei, sf. Spiridon al Trimitunde, sf. Athanasie. Acel sobor a stabilit pravila pentru Paștile. El a zis că «Paștile să le sărbătorească creștinii în Dumineca întâia după luna plină după echinocțiul de primăvară, și nu odată cu evreii».

Acest sobor a spus că echinocțiul cade la 22 Martie și așa era atunci. Dacă echinocțiul de primăvară cade la 22 Martie, atunci și celelalte zile ale lunilor cădeau mai înainte cu treisprezece zile... Dacă voim să fim în unire cu hotărârea soborului dela Nicheea, trebuie să ținem echinocțiul la 22 Martie și să sărbătorim sărbătorile atunci când le serba sf. Nicolae, sf. Spiridon în veacul al patrulea după Hristos.

Deși pentru mântuire n'are însemnătate când se sărbătorește, dar este mai bine să sărbătorim atunci când sărbătoreau sfinții părinți și să ținem acel calendar, pe care-l țineau

Caritatea autohtonă

Mai dăunăzi se înfățișă într'unul din cabinetele medicale ale orașului nostru o sinistru umbră de om. Nu mai era valid nimic într'însul: o față suptă de o nemiloasă boală, ochi înfrigurați de nelincetatele febre, buze cărnoase albe ca de ceară, un biet trup tremurând fără întrerupere ca acela al lui Moș Anghel ros de viermi, plâsmuit de imaginația avântată a lui Panait Istrati. Nimic nu era omenesc într'însul, nici vorba, nici privirea, nici mișcările. Te cutremurau, auzind că e tată de familie, și că a putut zămisi ființe mai viguroase decât schiloada sa făptură. Răsufările i se opreau brusc și fără noimă, bolnavul părea tuberculos până în rădăcini.

Totuș o minuțioasă examinare, îl dovedi ferit de această meteahnă. În ce-l privește, zăcuse șase luni la spitalul Casei cercuale, care se îngrijește cu atâta conștiincioasă de caritatea sanitară a membrilor săi. Bolnavul era un discontat dela Lupeni, totuș mila marinimoasă a conducătorilor Casei cercuale îl tolerase șase luni la spital. Căci atâta are voe să fie bolnav un muncitor. După șase luni nici cea mai îngăduitoare toleranță nu se poate îndărătnici în prelungirea tratamentului. De altminteri rațiunea e logică: Casa cercuală are misiunea de a restabili sănătatea în plină vigoare. Nu parodii de oameni, care după concepțiile adevăratului darvinism social sânt menite să dispară. Un om care nu se poate vindeca în șase luni, este mai bine să moară, decât să deranjeze timp îndelungat bietul așezământ al ocrotirii sanitare.

Astfel nici muncitorul dela Lupeni nu putea avea parte de privilegiu. Șase luni este un termen suficient, pentru a se reface complet. În cazul contrar e firesc să fie izgonit ca un lepros și nimic nu l poate îndreptăți să cerșească mila doctorilor îndatorați cu vindecarea lui. El e merit să aștepte cu răbdare moartea care să-i pecetuiască firul vieții nevoiaș. Cu atât mai mult întrucât este un discontat, un element periculos de a mai trăi în mijlocul ordinei noastre sociale.

Este însă interesant de remarcat cum în cele șase luni cât fusese supus tratamentului medical, nici măcar o singură dată nu-l atinsese mână de doctor. Faptul că suferea de plămâni, dovedea îndeajuns că pacientul este fizic și trebuie tratat în consecință. Se întâmplă însă, că bietul om avea pleurezie și numai datorită organismului său deosebit rezistent reuși să-și

lungeară firul vieții, fără a răpune. Boala însă îl mistuia; și azi, când medicul, pe care-l rugă din suflet să-l viziteze, spre îngrozirea lui, constată un strat de apă, neobservat de nici un ochi doctoricesc al Casei cercuale. Și mai frapantă este împrejurarea că bolnavul este ferit de orice microb al fiziei.

Ce deșartă orânduire!

Totuș beteagul s'a încumetat să se înapoieze la spitalul de unde fusese evacuat, spre a-i extrage apa în care-i înnotau plămânii.

Credeți că i se va face această favoare? Nu, hotărât nu! E și firesc să fie, — nu refuzat, — ci gonit cu vorbe aspru muștrătoare. S'a făcut doar, tot ce (omenește în sens autohton) erau îndatorați să-i facă. Șase luni a fost tolerat în spital și nimic nu-i poate justifica veleitatea ca milosul așezământ al Casei cercuale să procedeze la extragerea apei ce în mod fatal îi va distruge plămânii.

Omul e sortit peirii, să nu se îndărătnicească decil!

Cu un bolnav mai puțin, ce pierde lumea?

Petroșeni.

Victor Iancu.

INFORMAȚIUNI

† Mihail G. Cantacuzino și-a găsit sfârșitul într'un accident de automobil, plecat dela Călimănești, în 29 August. Fost ministru de justiție și, odată, cel mai mare proprietar de pământ în România, Mihail G. Cantacuzino, distinsă personalitate, era cunoscut pentru noblețea caracterului său, pentru talentul și înalta sa cultură. Justiția și magistratura pierd un mare apărător și creator de reforme aducătoare de bune roade.

Vicar-arhieru. Prin înalt decret regal s'a aprobat înființarea unui post de vicar-arhieru pe lângă P. S. Sa episcopul Iacov al eparhiei Hușilor.

Moartea unui profesor universitar. Dumineca trecută a încetat din viață profesorul de slavistică la universitatea din Cluj, Dr. Iosif Popovici, fratele regretatului protopop al Lugojului Dr. Gheorghe Popovici. Prin moartea lui Iosif Popovici, dispărut în vârstă de 52 ani, pierdem pe unul dintre cei mai buni muncitori ai școlii, științei și culturii românești.

nele, din împărăția naturii, ca să poată la vreme ară, sămăna, să-și poată aranja lucrurile după timpul, care depinde de semnele cerești, schimbările în situația soarelui, a lunii și a pământului.

Deci, nu vă turburați, ci arătați ascultarea episcopilor de astăzi cu toată încrederea.

Unii turburându-vă liniștea și slăbindu-vă încrederea în hotărârile sf. Sinod român, spun că am fi căzut supt vre-o avatemă a vre-unui sobor ecumenic sau particular (1582). Nu e adevărat. N'am primit calendar străin, catolic sau protestant, ci ne-am întors la calendarul sfinților părinți dela Nicheea, cari țineau echinocliul la 22 Martie, și nu la 9 Martie. Cei cari în echinocliul la 9 Martie, s'au îndepărtat de calendarul sfinților părinți și ei trebuie să și îndrepte greșala.

Unii vă turbură în privința hotărârii sf. Sinod că Paștile să fie săr-

O lucrare scrisă de M. Sa Regina pentru copiii americani, în scop de a face cunoscută țara noastră, a fost pusă în scenă de o casă de cinematograf din America. Știrea, dată de unele ziare, despre apariția Suveranei în vre-un film, nu este adevărată.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că On. minister, cu ordinul Nr. 101,225/928, modifică termenul examenelor pentru clasa III, fixându-l pe zilele de 22—24 Septembrie. Cererile pentru admitere se înaintează inspectoratului regional.

Deces. În 27 August a încetat din viață dna Tia Iurca născută Hodoș, în etate de 37 ani, și a fost înmormântată, în cimitirul central din Sibiu, în 29 August, deplănsă de soțul său, Dr. S. Iurca, de părinții ei, de surori și de numeroase rudeni. Odihnească în pace!

Dela direcțiunea școlii normale „Andrei Șagana,” Sibiu. Examenele de admitere și de corigență, la școala normală „Andrei Șagana” din Sibiu, încep în 10 Septembrie ora 8 dimineața, ear înscrierile în 12 Sept. Lecțiile încep la 15 Septembrie pentru clasele II—VII, și la 22 Septembrie pentru clasa I. La școala de aplicație, de pe lângă școala normală, înscrierile se fac din 1—10 Septembrie, ear lecțiile încep în 15 Septembrie.

Congresul Uniunii femeilor române se ține, în zilele de 8—10 Septembrie a. c. la Cernăuți. După serviciul divin, la ora 9 (în 8 Sept.), din capela seminarială, urmează la ora 11^{1/2} deschiderea congresului, în sala sinodală a rezidenței mitropolitane, prin cuvântul dnei prezidente Maria B. Baiulescu. După amiază se deschide expoziția de industrie casnică națională în sala primăriei.

În ziua a doua, 9 Septembrie, se vor prezenta rapoartele următoarelor probleme: protecțiunea familiei țărănești; lupta contra imoralității; lupta și preservarea contra plăgilor sociale; idealul păcii în legătură cu Societatea națiunilor, protecțiunea copilului. — Fiecare expunere va dura câte 10 minute, fiecare discuțiune câte 5 minute. După ședință: vizitarea rezidenței, precum și alte vizite. Urmează: cetirea dărilor de seamă a activității comitetului ș. a., apoi serbare populară și reprezentație festivă la Teatrul național.

În ziua a treia, (11 Septembrie): Excursiunea congresistelor la mănăstirea Putna.

Preoții nu ies la pensie. Curtea de apel din București a adus o hotărâre, prin care se decide că preotul nu poate fi scos la pensie pentru limita de vârstă a 60 ani, după cum spune legea funcționarilor. Poate cere pensie, un preot, numai din cauză de boală, și alte neajunsuri, care l-ar pune în neputință să slujească.

Aviz. Înscrierile pentru anul școlar 1928/29, la școala de ucenici curs inferior, a statului, în Sibiu, se fac în zilele de 1—5 Septembrie a. c. dela 6—8 ore seara, strada Avram Iancu Nr. 13. Cursurile se vor începe la 6 Septembrie a. c. Întârziat cu înscrierea vor fi pedepsiți conform deciziei comitetului școlar din anul 1926 și urmăriți conform legii. La înscriere se cere contractul încheiat cu patronul, extras de naștere, certificat școlar și buletinul de vaccinare și revaccinare. Taxa de înscriere e 300 lei.

Pentru o biserică. Mitropolia Moldovei și Sucevei a primit un legat de 1.400.000 lei, dat de defunctul inginer silvic Vasile Molescu în condițiunea de a construi o biserică în satul Adâncata.

† Maria Avriganu n. Șerban, a repausat în Domnul în 24 August a. c. fiind în etate de 68 ani. În mormântarea a avut loc Duminecă în 26 August în cimitirul orașenesc din Sibiu. Odihnească în pace!

Serviciul poștal aerian se introduce, cu începere dela 1 Septembrie, pe liniile interne experimentale: București—Cluj, București—Galați—Chișinău, București—Iasi—Cernăuți. Pe lângă taxele poștale în vigoare, se plătește o suprataxă pentru transportul aerian: 5 lei de scrisoare, 2 lei de cartă postală.

Anunț. Cu data de 1 Septembrie 1928 cursul inferior al școalelor secundare din toată țara s'a unificat și ca atare școlile medii (civile) s'au transformat în gimnazii (cursul inferior al liceului). Pentru mai buna orientare a părinților, aducem la cunoștință, că, cu 1 Septembrie 1928 și Școala medie (civilă) din Sibiu va funcționa în viitor cu titlul de gimnaziu. După liceul va funcționa numai cu șapte clase, cursul inferior adecă gimnaziul, va avea trei clase. Gimnaziul nostru va funcționa deci cu trei clase, în care se vor preda aceleași studii și aceeași materie ca în cursul inferior al liceului. După terminarea celor trei clase de gimnaziu, elevii se pot înscrie în clasa a IV-a a liceului superior, la școala superioară de comerț, în clasa a IV-a a școalelor normale sau pot urma la alte școale

sfinții episcopi dela Nicheea, după care echinocliul cădea la 22 Martie și nu la 9 Martie.

Sfinții părinți când așezau sărbătorile aveau în vedere și semnele cerului. Ei au pus de pildă sărbătoarea Nașterii Domnului, a soarelui dreptății, aproape de solstițiul de iarnă, când soarele își întoarce mersul spre vară, când ziua începe a se mări și noaptea a se micșora. Acest solstițiu cădea pe atunci la 25 Decembrie și Crăciunul se serba la 25. Altă sărbătoare, a nașterii sf. Ioan Botezătorul, au așezat-o sfinții părinți la 24 Iunie, când soarele se întorce spre iarnă, ziua începe a se micșora și noaptea a se mări.

Această așezare sfinții părinți au făcut-o pentru ca creștinii, fiii împărăției lui Dumnezeu, numărând timpul din sărbătoare în sărbătoare, după faptele din împărăția Duhului Sfânt, să fie și în unire cu faptele, cu sem-

bătorite în anul 1929 la 31 Martie și nu la 5 Mai (22 Aprilie st. v.) Hotărârea aceasta este în unire cu pravila dela Nicheea că Paștile creștinii să le țină în Dumineca întâia după lună plină după echinocliul de primăvară. Echinocliul de primăvară cade la 22 Martie, luna plină pe primăvară va fi la 25—27, Dumineca întâia va fi la 31 Martie. La 5 Mai va fi a cincea Duminecă, și după a doua lună plină.

Sfântul Sinod n'a putut lăsa Paștile după vechile calcule de data aceasta, pentru că Paștile trebuie să fie sărbătorite între 22 Martie și 25 April; adecă la 5 Mai, nu se poate pune sărbătoarea Paștilor; dacă am pune Paștile la 5 Mai, Dumineca tuturor sfinților, adecă am rămânea fără postul sfinților apostoli.

Alții vă mai smintesc cu aceea că Paștile evreești vor fi în 1929 după Paștile noastre. Într'adevăr așa va fi. Însă aci sunt de vină evreii, cari după

325 au schimbat ziua Paștilor lor. Iar pe de altă parte, pravila dela Nicheea nici nu ne zice să serbăm după Paștile evreilor, ci zice să serbăm după echinocliu și nu odată cu evreii.

Alții arată că sărbătorind Paștile la 31 Martie, noi românii părăsim unitatea cu biserica Ierusalimului și celelalte biserici.

Este regretabil lucru acesta, însă chestiunea îndreptării calendarului s'a pus, lumea ortodoxă a recunoscut că calendarul trebuie îndreptat. Și îndreptarea va merge într'acolo ca să fie îndreptate și calculele pascale.

Că noi Românii am făcut pasul acesta mai repede, se explică prin aceea că în anul 1929, dacă am rămânea la calculele pascale vechi, s'ar produce o perturbare în așezările bisericesti, s'ar desființa un post, s'ar strica rânduiala vieții religioase, ceea ce nu poate admite sf. nostru Sinod. Celelalte biserici au rămas în

profesionale cu caracter secundar. Inscriserile la gimnaziul nostru, fosta școală civilă din strada Zidul-nou, se fac în: 1, 2, 3 și 17 Septembrie a. c. Se primesc elevii cari au terminat cu succes cele patru clase primare. Taxele de înscriere vor fi mai mici ca la liceul «Gh. Lazăr», ear o treime din totalul elevilor vor fi scutiți de aceste taxe. 25 elevi dela acest gimnaziu vor fi primiți la masa studenților și 30 elevi vor putea beneficia de câte o bursă de câte 4000 lei sau 1000 lei. — *Direcțiunea gimnaziului de băieți din Sibiu.*

«ALBINA», *instituit de credit și economii, din Sibiu, rela — cu începere de luni 3 Septembrie — obișnuitul orar de eană. Casieria deschisă, în zilele de lucru, între orele 8—12½, și 3½—5½, ear Sâmbăta dela 8—12½.*

Spre a reduce abuzul făcut în administrația publică, — prin folosirea în scopuri personale a vehiculelor autorităților, — delegația comunală din Constanța a decis ca toate vehiculele primăriei să aibă inscripția: «Primăria municipiului Constanța». Măsură, la fel, ar fi nimerită și în alte locuri.

La noi și în Anglia. Luptă de concurență se duce în Anglia între companiile de cale ferată și cele de transporturi cu automobile. La o reducere de prețuri pe calea ferată, automobilele răspund și ele cu o nouă reducere. — spre folosul publicului călător. La noi? Cei chemați își bat prea puțin capul cu folosul publicului.

Omor la o mănăstire. Mai multe ziare au publicat știrea că la sfânta mănăstire Răciula, în Basarabia, o călugăriță, ajutată de o prietenă a ei, a omorât pe o altă călugăriță. Relativ la acest omor erarhul mănăstirilor din Basarabia dă următoarele știri adevărate: Atât asasinata cât și asasina, și complicea ei nu erau propriu zis călugărițe, ci numai ascultătoare în mănăstire, primite conform regulilor numai pentru o încercare, spre a se putea vedea țelul vieții și modul de purtare a lor. Tunderea în monahism se face numai după o încercare de zece de ani și numai după ce se constată că persoana în cauză merită din punctul de vedere moral și duhovnicesc de a fi primită definitiv în mănăstire.

«Minister al armatei». Consiliul de miniștri francezi a admis în principiu schimbarea titlului ministerului de război în minister al armatei.

urmă nu pentru că sânt contra îndreptării, ci pentru oarecare interese locale ale lor, care le împiedică a urmă după adevăr.

Maica Domnului, căreia noi ne adresăm în toate momentele grele în viața noastră, să ne lumineze, să ne întărească, și să-L roage pe Fiul Său și Dumnezeu nostru să ne trimită duhul credinței și al iubirii, duhul păcii, al smereniei și al ascultării.

Dela Bibliotecă Arhiepiscopale din Sibiu, se poate procura

Ancore

poezii religioase, patriotice și altele de Ioan Al. Bran-Lemény Prețul Lei 40—, plus spese postale Lei 10—

Judecată Un judecător în America a pedepsit pe doi bețiivi cu închisoare până în ziua de Paști, când vor trebui să meargă la biserică și în fața altarului să jure că nu vor mai bea. Bețiivii au primit pedeapsa.

Instigatori, cuprinși de duhul anarhiei, cutreeră satele din nordul Moldovei și îndeamnă sătenii să nu respecte hotărârile bisericii noastre cu privire la calendarul îndreptat. Petiții, semnate — prin punere de deget! — în care se declară, că sub nici o formă calendarul îndreptat sau «nou» nu poate fi primit de «semnătorii» locuitori în sate din județul Fălțiceni, s'au înaintat ministerului cultelor. Aceiași locuitori, în majoritate analfabeți, mai cer permisiune să-și aducă un non preot, spre a forma un cult separat, «pe stil vechi». Toate petițiile primite s'au trimis mitropoliei Moldovei pentru cercetare.

Impotriva jocurilor olimpice. Cu ocazia jocurilor olimpice, organizate zilele acestea la Amsterdamul Olandei, preotul Dr. Wisse din Utrecht, profesor de teologie, a rostit o mare vorbire sub titlul *Golgota și Olimpia*. Oratorul consideră jocurile olimpice ca pe unele care îndepărtează poporul de Golgota și-l apropie de materialism și de cultul grec și roman al corpului; Corintul stă astăzi prăbușit în ruine, aceasta însemnează că oamenii au pierdut pe Dumnezeu și dau lupte în stadion pentru a dobândi cununa. Pe temeiul acestui fel de gândire, preotul a invitat pe regina Wilhelmina să nu asiste, nici într'un chip, la jocurile olimpice. (Die Christ liche Welt).

„Scutul”... O gazetă, menită spre luminarea țărânilor, *Unirea Poporului* din B'aj. (Nr. din 2 Septembrie 1928), află astăzi, în România desrobită, nimerit prilej de a reproduce laude la adresa: „glorioasei dinastii catolice a Habsburgilor”, sub „scutul” căreia ne-am păstrat (!) limbă, datini și obiceiuri străbune... Ce a ajuns bietul orașel de pe malul Târnavelor!

Condițiile de admitere la universitatea din Ierusalim. Secretarul universității din Ierusalim a publicat condițiile pentru admiterea auditorilor din străinătate. Sânt admiși studenții indiferent de religie și naționalitate, cari au terminat 8 clase gimnaziale și cari au trecut cu succes bacalaureatul. Se recunosc și certificatele școalelor particulare superioare, dar absolvenții acestor școale trebuie să se supue unui examen de diferență la universitate. Cursurile încep la 15 Oct.

Vistieria regelui Solomon descoperită? O expediție de cercetare german și americană se ocupă momentan cu întinse lucrări de desgropare a ruinelor Mizpah, care se află la cca 10 km. depărtare de Ierusalim. Conducătorii expediției de cercetare sânt convinși, că acolo se află renumita și istorica vistierie a regelui Solomon. A fost descoperit un zid de o mare întindere, care se crede că ar fi zidul de apărare al vistieriei regale. Lumea științific urmărește cu mare interes rezultatele lucrărilor de desgropare.

La recensământul populației din Statele unite din America, făcut în anul 1926 de Departamentul de comerț, s'a stabilit, că în Statele unite ale Americii trăesc peste 4.000.000 de evrei.

Cu Palestina. «Lloyd Triestino» italian introduce, începând dela mijlocul lui Septembrie, o legătură de navigație directă și regulată între Italia și Palestina. (Pentru ce a întrerupt «Serviciul maritim român» serviciul său direct cu Palestina?)

ȘTIRI LOCALE

Târg. În orașul Sibiu, târgul de toamnă se ține în modul următor: Târg de oi 7—8 și 9 Septembrie, Târg de vite 10 și 11 Sept., Târg de cai 12 și 13 Sept., Târg de marfă 14 Sept.

CARTI ȘI REVISTE

Cooperația de credit și economie din Ardeal și Bănat la 31 Decembrie 1927. Lucrare întocmită de Gh. Constantinescu, inspector general în centrala Băncilor populare, și I. Modrigan, directorul Federației «Zorile», comuna Ludoș, județul Turda. — Publicația, acum apărută, arată situația reală a băncilor populare și a federațiilor din aceeași regiune.

Prin locurile sfinte. S'a pus sub presă, ediția II-a din lucrarea: Ierusalimul cu împrejurimile sale. Prin locurile sfinte unde s'a născut, a pătimit și a fost înmormântat Mântuitorul lumii, de preot: Grivas Dem. Cruceanu, doctorand în teologie și litere. Hagiu. Cuprinzând: Leagănul Creștinătății. Drumul ce duce spre Cetatea sfântă. — Biserica sf. Gheorghe din Lidda. — Turnul din Ramle: Moscheea albă. — Turnul celor 40 de mucenici. Prin munții Iudeii: Grota lui Solomon. — În gara Ierusalim. — Poarta Jaffei și Turnul lui David. — Capela franciscanilor. — Pe drumul pașimilor. — Popasurile Mântuitorului. — Arcade Ecce-Homo. — Casa bogatului nemilosiv și coliba săracului Lazăr. — Casa sfintei Veronica. — Poarta judecății. — Piața sfântului Mormânt. — Mănăstirea lui Abraham. — Biserica sfântului Mormânt. — Capela Golgota. — Mormântul Domnului. — Biserica sfânta Ana. — Piscina Betseda. — Poarta Mucenicului Ștefan. — Mormântul Maicei Domnului. — Sub poalele muntelui Maslinilor. — În grădina Getsimani. — Mormântului profetului Zaharia. — Cartierele beduinilor. — Moscheea califului Omar. — Peatra făcătoare de minuni. — Grota cu pietre sfinte. — Gaura prin care a trecut Mohamed. — Despre Bastonul lui Moise și Tablele legii. — Despre Templul lui Solomon. — Zidul de jale. — Bisericele sfântului Iacob și Arhanghel. Pe creasta muntelui Sionului. — Mormântul lui David. — Prin valea Cedronului și a Hinomului. — Spre ieslea Mântuitorului. — Peștera sf. Ilie. — Betleem: casa pâinei. — Mormântul Rachelei: soția lui Iacob. — Țara Iudeei. — Biserica Nașterii. — Grota laptelui. — Către zidurile Ierihonului. — Betania: satul lui Lazăr. — Cetatea Ierihonului. — Pe coasta dealului Corantania. — Casa vameșului Zacheu. — Mănăstirea sf. Ioan Botezătorul. — Apa Iordanului. — În fața Mării Moarte. — Locul Sodomei și Gomorei.

Inscriserile se fac la preotul Cruceanu, dela biserica Cernica, Ilfov

A apărut:

Biserica Neamului și drepturile ei

Discurs rostit la discuția generală asupra proiectului de lege a Cultelor, în ședința dela 27 Martie 1928, a senatului român de

Dr. Nicolae Bălan

Arhiepiscop și Mitropolit

Un elegant volum de 120 pagini. Prețul 40 lei, plus spese postale 10 lei. Se poate comanda dela Bibliotecă Arhiepiscopale din Sibiu.

Notificare oficială

Se aduce la cunoștința celor interesați că la Seminarul Teologic ortodox român din Sibiu examenul medical pentru cei primiți în cursul I se va ține în ziua de 28 Septembrie crt. ora 8 dim., iar înmatriculările pentru toți elevii seminariali în zilele de 28 și 29 Septembrie; lecțiile încep Luni, 1 Octombrie crt., dimineața.

Consiliul arhiepiscopesc.

Nr. 193/928

(131) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III Sălășul de sus, din protopopiatul Hațeg, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreunate cu acest post sânt cele fasonate în coala B, pentru întregirea venitelor preoțești dela stat; 12 jug. sesiune parohială (fânaț); câte 2 măs. porumb nesfârmit (à 30 litre) și câte ½ zi de lucru dela 140 familii; casă parohială cu supraedificate, în stare foarte bună și stolele uzitate.

Concurenții își vor înainta cererile concursuale, instruite conform normelor în vigoare, subsemnatului oficiu protopopesco în termenul deschis și se vor prezenta în parohie spre a face cunoștință cu poporul.

Hațeg, la 4 August 1928.

Oficiul protopopesco ort. rom. al tractului Hațeg în înțelegere cu Consiliul parohial.

Dr. C. Popescu
protopop.

Nr. 200/928

(132) 1—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiilor vacante de cl. III Bărești cu filia Sânta-Mărie-Orlea, și Silvașul de sus cu filia Lingina, din protopopiatul Hațeg, se publică concurs repetit cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Emolumentele împreunate cu aceste posturi sunt:

1. Bărești cu filia S.-Mărie-Orlea, cele fasonate în coala B, pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, sesiune parohială în materă 11 jug., în filie 5 jug. fânaț și arător adău (bir) câte 2 măs. porumb (à 30 litri) nesfârmit dela fiecare casă; casă parohială și stola uzitată.

2. Silvașul de sus cu filia Lingina, cele fasonate în coala B, pentru întregirea venitelor preoțești dela stat, sesiune parohială în materă 8½ jug. arător și 16 jug. pădure, în filie 3 jug. fânaț; adău (bir) din materă 16 măsuri porumb (à 30 litri) sfârmit, din filie câte 5 lei dela 78 familii; câte 1 zi de lucru dela 39 familii din filie; casă parohială în stare slabă, și stola uzitată.

Concurenții își vor înainta cererile concursuale, instruite conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopopesco în termenul deschis și se vor prezenta în parohii spre a face cunoștință cu poporul.

Hațeg, la 20 August 1928.

Oficiul protopopesco ortodox român al tractului Hațeg în înțelegere cu consiliile parohiale.

Dr. C. Popescu
protopop.

Nr. 585/1928

(130) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III Ungra din protop. Rupeni (Cohalm) se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Salar dela stat.
2. Venitele fasonate în coala B, pământul vechi și cel nou primit din reforma agrară, total cam 16 jug.
3. Dela fiecare familie de români 1 ferdelă grâu (20 litre), cei săraci vor da 1 ferdelă cucuruz, văduii și văduvele vor da 1/2 ferdelă. Familiile de neorustici vor da câte 1/2 ferdelă cucuruz, iar văduii și văduvele lor pe jumătate adică 1/4 de ferdelă cucuruz.

4. Șase stânci de lemne pentru foc aduse acasă, eventual contra-valoră lor în bani din cassa bisericii, la caz că nu s'ar da lemne în natură dela comuna politică.

5. Venitele stolare stabilite aprobate și uzitate în tractul protopopesc Rupeni.

6. Dreptul de a mână în pășunea comunală atâtea vite câte mână un proprietar din comună.

7. Locuință în casele parohiale deplin corespunzătoare.

Concurenții să-și trimită cererile de concurs instruite cu documentele necesare în termenul fixat subscrisului oficiu protopopesc, având a se prezenta cu prealabilă încunoștințare a acestuia în comună, spre a celebra, cuvânta și cânta la biserică, făcând astfel cunoștință și cu poporul.

Oficiul protopopesc ort. Rupeni (Cohalm) în înțelegere cu consiliul parohial ortodox din Ungra.

Ștena, în 23 August 1928.

Jeronim Buzea
adm. prot.

Nr. 7721 Școl.

(128) 2—3

Concurs

La liceul ortodox-român «Avram Iancu» din Brad sânt vacante următoarele catedre, pentru ocuparea cărora se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în Telegraful Român.

1. Limba română,
2. Limba latină,
3. Limba franceză,
4. Limba germană,
5. Istorie,
6. Geografie,
7. Științele naturale.

Actele de concurs sânt a se înainta la comitetul liceului ort. român din Brad în termenul legal.

Salariul la aceste posturi se achitează dela stat cu state lunare în regulă.

Sibiu, la 22 August 1928.

Consiliul arhiepiscopesc al arhidiecezei de Alba Iulia și Sibiu.

A apărut

n a doua ediție revăzut și completat

Tipicul bisericeii ortodoxe

Intocmit pentru trebuințele preoților, studenților în teologie și ale elevilor școalelor normale

AUREL POPOVICIU

profesor la Școala Normală „Andrei Șaguna”

și se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu. — Prețul Lei 100, plus spese poștale Lei 15.

Nr. 451/1927.

(129) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Cărpinișul-Preșmerului, protopopiatul Brașovului, se publică din nou concurs, cu termen de 30 de zile, dela prima reproducere în Tel. Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Dotația dela stat, conform coalei B.
2. Sesie parohială 4 jugăre pământ arător primit dela reforma agrară.
3. Venitele stolare uzitate.

Concurenții își vor înainta cererile lor oficiului protopopesc ortodox român din Brașov, însoțite de toate certificatele de calificare și se vor prezenta înainte de expirarea termenului, în o Duminică sau sâmbătoare, în parohie pentru a sluși și predica.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu Consiliul parohial din Cărpinișul-Preșmerului.

Brașov, în 21 Iulie 1928.

Dr. I. Blaga
protopop.

(122) 4—4

Concurs de licitație

Consiliul parohial ort. român din Pricaz (jud. Hunedoara) dă pe cale de licitație cu oferte închise și verbale *edificarea unei noi biserici*. Licitațiunea se va ține în 2 Septembrie 1928 ora 2 p. m. în sala școlii primare din loc. Doritorii cari voesc a lua în antrepriză această lucrare, au a se prezenta în decurs de 15 zile dela prima publicare, la oficiul parohial din Pricaz, spre a lua informații despre edificarea ce se va efectua. Planul și preliminarul precum și condițiunile se pot vedea în fiecare zi la oficiul parohial.

Pricaz, la 7 August 1928.

Ioan Ardeu, preș. consil. paroh. **Ioan Voinea,** epit. I.

Văzut: **Vasile Domșa**
protopop

In editura Sfintei Mănăstiri-Neamțu, a apărut

Urmarea lui Isus Hristos

Ed. II-a. Prețul 35 lei

Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, trimițând prețul, plus spesele de poștă Lei 10, prin mandat postal.

Din «Biblioteca Bunului Păstor» se găsesc la Administrația Revistei teologice:

Nr. 13. «*La cine ne vom duce?*» de Dr. Gr. Cristescu, profesor.

Nr. 14. «*La luptă dreaptă!*» de Nicolae Colan, profesor.

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, se poate comanda

ACAFTISTUL

Preasfintei Născătoare de Dumnezeu și alte rugăciuni

legat foarte fin, în plus, cu copcii și aurit. Prețul de Lei 400—

A apărut:

Povătuitorul Creștinului ort.

de Pr. Ioan Stefan Părescu

o minunată cărtică de rugăciuni și povești despre cum trebuie să se poarte creștinul adevărat în biserică. Prețul leg. 40 Lei. Broș. 20, plus Lei 10 spese. Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

A apărut, în a treia ediție, romanul:

MARTIRII,

de **Constanța Hodoș**, cu o prefață de Ion Gorun. București, Tip. I. Copuzeanu.

De vânzare la Librăria Arhidiecezană, Sibiu. Prețul 60 lei, și porto.

Anunțuri și reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întrebuințat pentru anunțuri și reclame în cercurile preoțești din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Administrația ziarului, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

La Librăria Arhidiecezană, Sibiu, se găsește de vânzare:

Cartea de bucate

POFTĂ BUNĂ,

de ZOTTI HODOȘ. *Partea I completă*, cu multe rețete de bucate obișnuite mai ales în Ardeal și Bănat. Conține:

In partea I A.: Supe, asiete, pești, rasoluri și sosuri. Prețul 20 Lei;

In partea I B.: Prăjituri, torte, cofeturi, creme, parfe-uri, înghețate, dulceturi, compoturi, numeroase menu-uri ș. a. Prețul: 20 Lei.

Trimisă prin poștă 5 Lei mai mult.

A apărut

în «Biblioteca bunului păstor» Nr. 17 scrierea

„La picioarele Mântuitorului”

Scurte meditații pentru preoți, prelucrate după **A. Huonder**, din limba germană

de **Ioan Moșoiu**

profesor la liceul ortodox român «Andrei Șaguna» din Brașov

Volumul I. Sibiu 1927. Tipografia arhidiecezană. Pagini 205. Prețul Lei: 80.

În zilele acestea s'a trimis această scriere, deosebit de frumoasă și prețioasă, tuturor preoților din arhiepiscopia de Alba-Iulia și Sibiu. Dar nu ar trebui să fie preot în biserică românească, care să nu fi citit această carte. Ea este de recomandat și oricărui suflet iubitor de cele sfinte.

Nou !

A APĂRUT:

Nou !

„Mie a vietui este Hristos!”

— Scrisori pastorale —

De Icon. Dr. Gr. Cristescu, profesor. Prețul Lei 40, plus spese de poștă 10 lei.

Teologie și Sacerdotiu

tipul clasic al păstorului ortodox și idealurile pastorale moderne, de Icon. Dr. Gr. Cristescu, profesor. Prețul Lei 30—, plus spese de poștă Lei 10.

Se pot comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

A apărut și se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană:

Introducere în sfintele cărți ale

Testamentului Vechiu

de Arhipresviterul-Mitrofor Dr. VASILE TARNAVSCHI prof. titular la Facultatea de teologie din Cernăuți. Prețul Lei 400—. La comanda se alătură Lei 20— pentru spese poștale.

TURNATORIA DE CLOPOTE

SCHIEB & KAUNTZ

proprietar F. KAUNTZ

Sibiu, strada Morilor Nr. 2.

AVIZ!

Am onoare a aduce la cunoștință, că în bună înțelegere cu asociatul meu, dl Fritz Kauntz, am eșit din firma Schieb & Kauntz. Numitul domn a preluat singur această întreprindere și o va conduce mai departe.

Cu deosebită stimă **Hans Schieb**

Aduc cu onoare la cunoștință, că la cerere proprie fostul meu asociat, dl Hans Schieb a eșit din firma Schieb & Kauntz, turnătorie de clopote și că de-acum voi conduce această întreprindere ca unic proprietar.

Cu deosebită stimă **Fritz Kauntz**

Pe scrisori rog a se indica adresa precisă.